**Diritto di possesso conceduto al 19 di novembre del 1510 dallo Spedale di Mantova a Benedetto Ferrari. (1) (Inedito)**

In Christi nomine. An. milles. quingentes. decimo, indict. XIII. die martis decimo nono mens. novembr., tempore Ser. D. Maximiliani Imp. et semper aug., Mantuae in domo rectoris infras. posita in cont. cigni. Praesentibus ecc.

Ibi Spect. et circumspectus D. Sigismundus Folenghus honorab. rector hospitalis magni Mant. habito precio et receptis sold. vigintis loco par. caponorum pro honorantia, investivit et investit Benedictum fil. qm. Barth. de Ferrarys pictorem (2) habit. Mantuae praesentem et acceptantem ecc. ed una petia terrae cum domo supra copata, murata et solerata posita in civ. Mant. in cont. monticel. alborum. poenes viam comunem ab uno latere, magist. Bertanum maran-gonum a secundo, D. de Martys a tercio, et Anselmum Barberium a quartos alvis ecc vetulum possessum, cuius domus fuit alias D. Margharitae uxoris qm dicti Benedicti et filiae qm magist. Francisci de Quingentolis intersiatoris. (3) De qua petia terrae dictus D. rector investivit dictum D. Benedictum ad habendam, tenendam. ad meliorandam ecc.

Ego Aloys. fil. qm Egregii D. Petri de Ghezys notar. mant. rogat. ecc.

**ANNOTAZIONI**

(1) — Traseritto dal *Registro II. Catastrorum Hospitalis Mantuae*.

(2) — Del Ferrari abbiamo detto al cap. 1. del lib. II. nel primo volume. Fu egli ancora *investito* al 1513 dal medesimo Spedale del possesso di altra casa posta presso quella qui accennata.

(3) — Francesco da Quingentole è artesice Mantovano fin qui non ricordato da nessuna scrittura.

**Decreto dato al 24 di aprile del 1511 da Francesco Marchese di Mantova a favore di Andrea Mantegna junior. (1)**

Franciscus ecc. Cum superioribus annis donaverimus magnif. D. Andreae Mantineae olim civi et familiari nostro dilecto possessionem unam bobul. 200 sitam in territorio Burgifortis in loco ubi dicitur Scorzaro lo seu vulgariter il Bosco della Coptia pro libera et allodiali: quae possessio, facta divisione inter Franciscum et Ludovicum ejus D. Andreae filios in portionem, obvenit eidem Ludovico, qui illam usque ed ejus mortem quiete possidit. Quo vitae functo relichto tamen Andrea infante ejusdem filio et haerede universali, praedict. Franciscus forte ratus possessionem ipsam ut ferebatur esse juris Episcopatus Mantuae ac suo vel alieno fretus consilio, spe illam lucrificiendi, ut mortalium aliquando est cupiditas improba, ad Rev. tunc electum hujus Episcopatus accepit, ac de illa tamquam pheudali et re devoluta nomini proprio, excluso ipso Ludovico haerede, obtinuit investituram. Quod cum ad nostram notitiam pervenisset iniquum arbitrium versus pupillum ipsam circumscriptum iri, monuimus eundem Franciscum ne Ludovici fratis filium paterna facultate privaret utque de bono parente ageret. Isque statim, ut suum erat, monitionibus nostris paruit, et continuo quidquid juris in ipsa possessione habebat, tam vigore acceptae investiturae quam alio modo nobis remisit et libere donavit. Nos volentes ipsum Andream infantem ea munificentia prosequi qua genitorem suum avumque prosecuti sumus ex certa scientia confir-

mantes donationem aliam per nos factam praedicto quondam Domino Andreeae avo, praedicto pupillo damus, tradimus et renunciamus ecc. Salvo tamen jure Episcopatus Mantuae, si quod est. Datum Mantuae die XXIV aprilis an. MDXI.

Franciscus

### ANNOTAZIONE

(1) — Trascritto da copia fattane da Pasquale Coddè. Un solo brano di questo decreto fu pubblicato dal Pungileoni (*Giorn. Arcad.* T. 48, pag. 345), e dal Gaye (T. II. a pag. 114 dell'op. cit.)

— N.<sup>o</sup> 98. —

**Lettera scritta al 1.<sup>o</sup> di agosto del 1511 da Elisabetta Duchessa d'Urbino a Francesco Mar-  
chese di Mantova di lei fratello. (1)**

Illme et Exme D. D. frater observ. Havendo noi vulgarmente amato già Mess. Andrea Mantegna per essere stato huomo de quella qualità che sà V. E. et etiam devotissimo de casa nostra, veramente lamore che li portava in vita non è per morte terminato, ma anche se extende in Francesco quondam suo filiolo, al qual tanto sono più inclinata ad haver maior affectione quantum sò de presente quello essere hunico. Unde intendendo luy essere stato enormemente derepto per corruptione et malignità de arbitri in certa division di beni comuni infra ipso et Lodovico quondam suo fratello predefuncto et sapiendo la deceptione et frande esser in tucto aliena et diforme da la natura de Vra predicta Exc. no posso fare per li antedicti respecti et etiam per la equità et iustitia che affectuosamente non lo ricomandi ad quella, la quale ex corde prego volia dar ordene che dicta divisione se habbia a rivedere da homeni integri non suspecti, azio che ogni iniquità li fusse se adequi. Che ultra sia opera pia et iusta io la reciperò ad piacere non mediocre da V. Ill. Sig. in la bona gratia de la quale sempre et ex animo me ricomando. Urbini 1 augusti 1511.

Obsequen. Soror Helisabeth Feltria de Gonzaga.

(al di fuori) Illmo Principi ac Exc. D. D. fratri observ. D. Marchioni Mantuae S. R. E. confalonierio.

### ANNOTAZIONE

(1) — Trascritta dagli *Spogli del Sig. Arrivabene*, e fu ancora pubblicata dal Gaye al T. 11. a pag. 128 dell'op. cit.

— N.<sup>o</sup> 99. —

**Lettera scritta al 19 di ottobre del 1511 da Stazio Gadio ad Isabella Marchesa di Mantova. (1)  
(Inedita)**

Mando a V. Extia questo imprompto duna corniola che uno ha quà da vendere, lui ne dimanda cento ducati et dice che lè antiqua, sel piacesse a V. Exc. di volerla comprare scrivi quà a qualche persona che li pare che la piglia chio serò con uno che ha amicitia col vendor et si farà quel meglio che si potrà fare, del precio, dice lui, che Caradosso (2) gli ne ha voluto dar ottanta ducati.